1

PAUTA N.º  008 - 2014

SESSÃO ORDINÁRIA N.º  06 - 2014

24 - 03 – 2014

Gabinete do Presidente

EDITAL nº 008/2014

O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores no uso das atribuições que lhe

são conferidas pela alínea “j” do artigo 32 do Regimento Interno, resolve,

TORNAR PÚBLICO

A Ordem do Dia da Sessão Ordinária da Câmara Municipal a realizar-se dia 24 de
março do corrente ano, às 19:00 horas, na Sede da Câmara Municipal, sito a Rua Eduardo
Drabecki, 247, Município de Rio Bonito do Iguaçu:

MATÉRIAS DO EXPEDIENTE

Ata  n.º  007/2014 – Sessão O rdinária do dia 17/03/2014.

Mensagem nº 004/2014 Prefeito Municipal,

Sr. Irio Onélio de

Rosso

Encaminhando em regime de urgência o Projeto de

Lei nº 003/2014 que Autoriza o Poder Executivo

Municipal a firmar Convenio com a Associação da

Melhor Idade de Rio Bonito do Iguaçu – AMIRBI e

dá outras providências.

Mensagem nº 005/2014 Prefeito Municipal,

Sr. Irio Onélio de

Rosso

Encaminhando em regime de urgência o Projeto de

Lei nº 004/2014 que Autoriza o Poder Executivo

Municipal a firmar Convenio com a Associação da

Casa Familiar Rural do Município de Rio Bonito do

Iguaçu e dá outras providências.

Mensagem nº 006/2014 Prefeito Municipal,

Sr. Irio Onélio de

Rosso

Encaminhando em regime de urgência o Projeto de

Lei nº 005/2014 que Declara o Jornal “Correio do

Povo do Paraná” órgão oficial de divulgação dos atos

do Município de Rio Bonito do Iguaçu, Estado do

Paraná e dá outras providências.

Mensagem nº 007/2014 Prefeito Municipal,

Sr. Irio Onélio de

Rosso

Encaminhando em regime de urgência o Projeto de

Lei nº 006/2014 que Altera dispositivos da Lei

Municipal nº 159/97 de 3 de abril de 1997 e dá

outras providências – Cria a Secretaria Municipal de

Esporte, Turismo e Lazer do Município de Rio

Bonito do Iguaçu/PR.

Mensagem nº 008/2014 Prefeito Municipal,

Sr. Irio Onélio de

Rosso

Encaminhando o Projeto de Lei nº 007/2014 que

Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar

Convenio com a Associação de Pais e Amigos dos

Excepcionais de Rio Bonito do Iguaçu – APAE e dá

outras providências.

Ofício nº Ref.:
002986/MS/SE/FNS

Ministério da

Saúde – Fundo

Nacional de Saúde

Informando a liberação de recursos financeiros do

Fundo Nacional de Saúde, para Pagamento de PAB

FIXO, competência 03/2014, no valor de R$

30.625,00.

Comunicado nº
CM007099/2014

Ministério da

Educação – Fundo

Nacional de

Desenvolvimento

Informando a liberação de recursos financeiros

destinados a garantir a execução de programas do

Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação,

conforme abaixo:

 2

da Educação  Quota, total de R$ 64.511,51.

Parecer nº 005/2014 Comissão de

Legislação, Justiça

e Redação

Favorável a tramitação do Projeto de Lei nº

002/2014.

ORDEM DO DIA

MATÉRIAS DE DISCUSSÃO ÚNICA E VOTAÇÃO

 Não há.

MATÉRIAS DE 1ª. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Projeto de Lei nº 002/2014 que Autoriza o Executivo Municipal a efetuar abertura de Crédito

Adicional Especial no Orçamento de 2014 e dá outras providências.

MATÉRIAS DE 2ª. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Não há.

MATÉRIAS DE 3ª. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Não há.

PALAVRA LIVRE

 PALAVRA DOS SENHORES VEREADORES “até 5 minutos cada para explicações pessoais”

TRIBUNA LIVRE

 Não há.

Rio Bonito do Iguaçu, 24 de março de 2014.

MILTON RODRIGUES DA SILVA

Presidente